L a importancia del fuero de Logroño es muy 
grande, tanto por ser uno d é l o s primeros fueros 
municipales concedidos por los reyes, que se cono
cen en nuestra patria, como por la gran difusión 
que tuvo por los municipios de Navarra y Vascon
gadas, a gran número de los cuales les fué conce
dido por los reyes en épocas posteriores. Sancho 
el Sabio de Navarra, lo otorgó a Vitoria en 1181; 
Alfonso el Batallador, rey de Navarra y Aragón, a 
Santo Domingo de la Calzada, en 1125; Alfonso V I I I 
de Castilla, en el últ imo tercio del siglo X I I , a Cas-
trourdiales, Laredo, Medina de Pomar, Frias , Be-
rantevilla, Clavijo, Feñacerrada y Navarrete; el 
mismo Alfonso V I lo había dado a Miranda de Ebro, 
cuatro años después de Logroño, en 1099; Fernan
do I I I el Santo, a Labastida en 1242; y Alfonso X el 
Sabio, en 1254, a Treviño, y en 1256, a Salvatierra 
de Álava, a Santa Cruz de Campezu y a Friones. 

Damos a continuación el texto del fuero según 
el ejemplar conservado en el Ayuntamiento: 

Sub crisli noinmc et csus diuina cieme/ztia uidelicet patris et 
filii et sju/i / i i üanvti amen. Ego adefonsns dei grada tocias ispanie 
imperalor una cnm c< nsilio xixcr mea berengaria fací mu* hanc 
cax-tam ad illos popiílatores de iogronío, omniba* presentiuus et 
futnris 2 sub potestatis s\ostr'i regni atqwe impeiii; in dei nomine 
constituíis , pa'x et felicitatis ternporuiii. iNotum facimus itaqwe 
quah'íer et dominus garsia comes fidelissimuá et coniux eius comi-
tissinia doznpua urraca qui fuerunt glorie regni nostri gerentes na-
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zarensium scilicet atque 3 calagurensium preuidentes utilitati 
nostri palatü, noí íro consilio et assensu 'decreuerunt populare ui-
llam que dicitur logronio. 0uam etiam populantes perfeceri¿/ií 
et consilium dederunt qui ibi populare uoluerint legem et fuero 
ut ibi habitare possint: darem /4 ne magna/ra oppressione seruitu-
tis grauati accepta ocasione dimisso loco factum nasírum inanis 
esset: et glorie regni nostri infamia imputaretur quorum consilio 
tota deuotione fauentes decretum eis daré fuero et legem in quo 
nomim's qui modo in presenti in supra /5 dictum locura popularit 
uel de inceps usque in finim mundi deo juuanti populauerint tatn 

f(K¡Mt.i f.itt? f c f t a i f i f U ^ m á * c w « 

C*V|tÍ*« íí^V* p i i C " ^ Í v «VW ^iUMÍ: 

Fragmento del Fuero conservado en el Archivo Municipal 
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franoigenis qnam e ú a m ispanis uel exqaihus cumque g e n ú h u s 
uiuere debeant ad foro de francos se manteneant per bona fide 
auctoritate hujus scripture et regali astipulatione decernentes im-
ponimws ;6 ita ut nuUus saione intret in suas casas ut rem ali-
qua/n accipiat aut tollat per uirtu/n. Nullus sénior qui sub potes- : 
tate regi ipsa uilla mandauerit non faciat eis uirtum nec forza, 
ñeque suo merino nec suo saione, non accipiat ab eis ullam rem 
sine uoluntate eoram. Ñeque habeant super se i7 fuero malo: de 
saionia, ñeque de fonsadera, ñeque anubda, ñeque maneria, ñeque 
ulla uereda faciant, sed h'beri et ingenui maneant semper. E t non 
habeant foro de bella faceré, ñeque de ferro ñeque de calida ñe
que de pesquisa. E t si de super hanc causam siue merino siue 
saione uolueriut 8 intrare in illa casa de alicuius populator: occi-
dantur et pro inde nou pectent homicidiuuz. E t si illo saione fue-
rit malo, et demandaret nulla causa supra directum; ut batant ei 
bene et non pectent plusquam v solidos. Non pectent homicidiuui 
per homo mortuus qui fuerit inuentus infra terrninum, /9 uel in 
uilla. Nisi ipse populatores si alicuiu? de eis occiderit alius popu
lator uel aliquem homo et scierint uicinos suos quare ipse occide
rit: pectet suo homicidio, ipsum quod fecerit. E t ueniat merinus 
accipiat enm usque donet II fidanzas uel pectet suo homicidio, 
quíngentos solidos, et non amplius / 0 et de ipsos cadant medios 
in térra pro anima regís. E t si apposuerit eis homicidiu/n faciat 
juditiu/n quod indicauerit rex. E t si nullus homo traxerit pignus 
de illa casa per forza pectet sexaginta solidos, medios in t«rra, et 
redat ei suos pignos a douzpno de illa casa ubi ipse accepit. / 1 E t 
qui includerit nullus homo in domo sua; pectet sexaginta solidos 
medios in terrae. E t nullus homo qui traxerit cultrum, perdat 
pugno, et si non redimatse ad principi terrae; si potuerit firmare 
per foro de uilla. E t insuper de hanc populantes ibi percusserit 
alium que facit sangui /12 nem; pectet deceui solidos medios in 
terre. E t si percusserit eum et non fecerit sanguinem, V solidos 
medios in térra, et si non potuerit firmare audeat sua jura. 
E t si nullus homo expoliauerit eum de nuda carne, pectet medio 
homicidio, mediosin térra. E t si pignorauerit nullo homine /13 
capa uel manto ñeque alios pignos atorto; pectet V solidos medios 
in térra, cum suasfirmas sicuti est foro. E t si nullus homo 
perrcusserit ad mulierem conjugatam, et potuerit firmare cum 
una bona mullere, et cum uno bono homine uel cum dúos ho-
mines; pectet sexaginta solidos medios in térra . E t si non 
potue / u rit firmare, audeat sua jura. E t si se leuaret nulla 
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muliere per sua lozanía, et percusserit ad nullo homine qui habeat 
sua muliere légale et potuerit firmare, similiter pectet sexaginta 
solidos, medios in térra. E t si non potuerit firmare audeat sua jura. 
Et si acceperit /15 a nullo homine per barba uel per genetaria, aut 
per capillos et potuerit firmare; redimat súa manu, et si non potue
rit redimere ea; qwod sedeat fustigata. E t in super damus iuxta 
illam uineam regis unam sernam de regali palatio ingenuam, et de 
una parte de subtus aduenit /16 mansiones, et de aliam parte subtus 
illorum casas unde currit flumen iberi de eiusdem mansiones 
usque in ñ u m e n damiw eis totum ad integrum de super et de sub
tus ipsum terminum supra scriptum ut faciant ortos et quocumque 
eis placuerint. E t si istos populatores de illo gro /17 nio inuene-
rint nullo homine in suo orto, ueZ in sua uinea ut faciat ei damp-
num in die, pectet V solidos, medios per ad opus de illo sénior cui 
est illa honore, et aliús medios ad prí'ncipi tíerrae. E t si negaue-
rit; cum illa jura de illo sénior cui est illa radice. E t si de nocte 
accepit euvn / i s X solidos medios ad illo sénior cui e^í illa radice, 
et alios medios ad pr/ncipi terrae, et si negauerit, cum sua jura de 
illo sénior cui est illa radice. E t de una quoque domo donent 
per singulos annos II solidos ad prmcipi terrae ad pentechosten. 
E t itevum habeat rex in ista uilla furno suo. /19 E t ipsi de hanc 
uilla coquant in eo panem suum, et de una queque fornata donent 
portionem regi I panen. Sénior qui subjugauerit ipsa uilla, et 
mandauerit omnes homines; non mittat alio merino nisi popula-
tor istiwí uille. Similiter mittat alcaldes. Similiter saione. E t /20 
alcaldes qui fuerint in ipsa uilla, nou accipiant nouena de nulluí 
populator qui calumpnia fecerit. Similiter saione non accipiat 
inde, nisi sénior qui fuerit de ipsa uilla ipsi eos paget de nouena 
et de arenzatgo. E t si illo sénior habuerit rancura de alicuiu? 
homine istius uille deman /21 det eis fidanza. E l si non potuerit 
habere fidanza, leuet eum de uno capud uille usque ad alio. E t 
postea fidanza si non inuenerit, mittat eum in carcere. E t quán-
do exierit de illa carcere; donet de carceratgo III medallas. E t s i 
illo sénior habet rancura de homo de foris; et non j22 potuerit 
directo eonplire; mittat eum in carcere. E t quando exierit de 
illa carcere, non pectet de carceratgo nwi XIII dineros et medalla.» 
EL si nulla uolta se fecerit in illo mercato ipse qui fuerit rencu-
roso firmet eum qualicumque dúos homines potuerit habere in 
ipse die, /23 de ipso mercato, et pectet sexaginta solidos, medios 
in térra. E t si trocierit illo die; respondat altero die ad foro de 
illa uilla. E t si habet rencura homo de uicino de uilla ista; et de-
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monstrat ei sigillo de saione de uilla et trasnoctare iito sigilo sigillo 
supra eum cum suos testes /24 quod non anteparauit eum í'ide 
jussores; pectet v solidos medios in térra. E t istos popi/latores de 
logronio habeant absoluta licencia per comparare hereditates ut 
ubicumque uoluerint conprare, nullus homo inquirat eis mol tu
ra, ñeque saionia, ñeque uereda. Sed habeant /25 saina et libera 
et ingenua, E l si necesse habuerint per uendere uendant; ut ubi-
cumqwe uoluerint. E t nullus popalator de hac uilla qui tenuerit: 
sua hereditate: uno anno et uno die sine ulla mala noce, habeat 
solta et libera, et qui inquisierit eum postea; pectet i x solidos ad 
/26 prmcipi terrcte, si ipse fuerit infra terminuni i súus uille. E t 
cadant medios in térra. E t ubicurnque potuerint infra termmum 
inuenire heremas térras: que non sunt laboratas; laborent eas. E t 
ubicuznque inuenirent herbas per pasccre; pascant eas. Similiter 
feccent eas, siue ad faciendum /27 fenum, ut pascant omnia ani
maba. E t ubicumque potuerint inuenire aquas per rigare pezas 
et niñeas siue per molinos ut ad ortos, siue ubicumqwe opus ha
buerint accipiant eas. E t ubicumqae inuenierint ligna montes, 
rades ad cremare ueZ domos faceré; siue ubi /28 cumque opus ha
buerint; accipiant eam siue ulla ocassione. E t istos términos 
habent istos popiílatores de logronio, per nomen de sancto juliano 
usqwe ad illa uentosa. E t de beguera usque ad maraignon et usque 
in leguarda. E t dono uobi í meos populatores de logronio infra /29 
istos términos supra scriptos, térras, niñeas, ortos, molendinos, 
cannares, et totum quantum potuerint inuenire que ad mea/re 
regali personam pertinet uel pertinere debet, Ut habeatis et possi-
deatis hoc meum donatiuum firmiter absqwe ulla ocasione uos et 
filii vestri et omnis ge/30neratio uel posteritas ue^íra. E t insuper si 
alicuiití populator fecerit molendinu/n in illa térra de domino rexe 
accipiat eum in illo primero anno toto ipso qui fecerit illo molino; 
et non parteat ei rex in illo primero anno. E t de hic in antea 
accipiat rex tota sua medietateí et mittat totas/31 suas missiones 
per medietate. E t ille populator qui fecerit illo molino per sua 
manu mittat illo molinero. E t si alicuius populator fecerit molen-
dinum in sua hereditate; ut habeat saluum et liberum et non det 
partem ad rex, ñeque ad prmcipi terrae. E t si uenerit alicuius 
homo de foris: flu/32meu iberi qui inquirat judicium ad alicuius 
populator respondeat in sua uilla, uel in caput ponte ad sancto 
iohaue. E t si uenerit alius homo de foris uilla ex parte de cambero 
uel de nazera eí inquisierit nullum judicium ad istos populatores 
respoudeaut in sancta. maria de capul uille. E t si ue/33nermt ad 
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sacramentum non uadant, ad alienam eccleiiam ntsí ad sancta 
nutria caput nille, per dará et per prendere. E t si alicuiiw homo 
de foris inqaisierit judiciuwt ad nul la í populator uel ad uicino de 
ililla, et non potuerit firmare cum duas testimonias legales uicinos 
de uilla que habeant /34suas casas et suas hereditates in uilla, et 
si ipsas testimonias non potuerit habere audeat sua jura in stmcía 
niaria caput uille. E t habeant absoluta licentia de conprare, ropa, 
trapos, bestias, et tota animaba per carne et non donent nullo 
autore n m illa jura que ipse 35 comparauit. E t si alicuiiíí popw-
lator conparauerit muía uel equa aut asino uel cauallo, aut boue 
per arar cum autorgame/ito de mercato uel in uia de rege et non 
scit <le cui, c u t o sua jura, et non det ei maiiw auctore. E t ipse 
qwí demandauerit; redat ei toto suo auere, cum sua j36 jura 
que tanto fuit compárate. E t si ipse uoluerit recuperare suo 
auere, donet ei cum sua jura que ille non uendiuit ñeque donauit, 
illo ganato sed fuit ille furtato. Sénior qui mandauerit illa uilla 
si inqujsierit judicium ad nidias populator et dixerit perge /37 me-
cum a domino noííro rex; et ipse populator non pergat de cala" 
gorra in antea et de beguera in antea, ñeque de sancto martino 
de zaharra in antea. E t ego rex itnperator tocius ispanie dono et 
concedo ad istos meos populatores de logronio totos istos foros 
supra scrtptus sicuí consti/38tuit rex adefonsus de castella meo 
auolo, ut ñora donent lerda in logronio ñeque in nazera. E t nulluí 
homo qui tenuerit sua casa uno anno et uno die, similiter ñora 
donet ei portatico, in logronio ñeque in nazera. E t nullus homo 
qui inqu/rat judicium a nullo populator, non /39 donet fide iusso-
res nisi de logronio. Sénior qui subiugauerit ista uilla ñeque me
rino ñeque saione uel principi terre si inqutsierit nulla res a nullo 
populator saluet se per suo foro, id est per sua jura; et non am
plios. E t nos homines de logronio maiores atque minores /40 redi-
mus grafías deo et domino nostro rex adefonso qui tan magnam 
misericordiam su per nos fecit, et deus donet super eum misericor-
diam . Unde coram uiuo deo ego adefonsus rex de castella et uxor 
mea regina ammonemus nostri regni successores ut nulliw eorum 
tam grandi quam nulli persone /41 hoc factum nostri regali aucto-
ritate in presentia donata et confirmata et in hanc paginam scrip-
tum ef sine aliquo quolibet peruerso ingenio, perturuare aüdeat. 
E t si quid proteraptauerit atque per uirtum nec de nullu* ocasione 
disrumpere uoluerit exparte dei oraraipotentis et /42 beata dei geni-
trix uirgo semper maria, et ex parte beatorum aposíolorum, et 
omnium sanctorum eius sit maledictus et confusus, cum bis qui 
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direrwm domino deo recede a nohis, et quasi judeus et hereticus 
ah omm cetu christianorum anathematizatus sit atque post mortem 
cum diabolo et juda traditore in inferno /43 deputatus in sécula 
seculorwm, hac regali scriptura modo atque in perpetuuui firmis-
simam obtineat roborem et usque ad fine/n mundi stabileuz uxo-
rem habeat. /44 Ego adefonsus rex confirmavi ista cartula qnan-
do ambulaui ad illo comité garsia succurrere de person per 
nominato in rapnt ierumi in aberith et de manu mea hac signum 
(Signo) íeci . Episcopo domino petro in nazera qui eí ipse testis 
est. z45 Facta carta E r a M . C . X X X . I I I . Regnante adefonso rege in 
toletunz et in león. Snbtu.5 elus imperio comité domino garsia 
dominante nazera et calagorri. /46 Dominus garsias infans íiliiw 
domini sancci regis confirmans. Infanta domna urraca sóror regis 
confirmans. Infanta domna alvira sóror regis confirmans. Infanta 
domna stephania confirmans. Dominus garsia comes. E t domna 
urraca comitissima confirmans. /47 Dommws petrus comes confir
mans. Sénior Semeno fertuniones de cambero confirmans. Sénior 
lope lopez de maraignon confirmans. Gomiz gonzaluez armiger 
regis confirmans. Sénior eneco acenarez de begera confirmans. 
Gidi gonzaluez mairdom/no regis /48 confirmans. Sénior lope mu-
nioz de metris confirmans. /49 Translatata uero hanc cartam. Sub 
jussione domino nostro adefonsus imperator tocius ispanie. E r a 
M . C . L . X X X . I I I I ira merase maio. Regnante adefonsus imperator 
tocira.? ispanie in corduba siue in almaria. Sub eira* imperio Comes 
amallric in estremadura et in baieza. /50 Garsia rex in pampilona 
et in tutela. Comes latron in alaua et in estiualiz. Comes don lop, 
in caste'la uiella. Comes don ponz in almaria. Guter ferrandez in 
soria Do/rana maria bertran et fibras eiras petro semenez in logronio. 
Subtras eius alcaide Garcia lopez de torrellas. /51 Guillem beatrice 
merino. Discurrentes judicius arnald de illos arcos. E t don petro 
pescator. /52 Ego Sanciras rex fibras imperator pro anima patrrs et 
matrí's mee et petro xemeno meo milite qrai me multum rogaui 
dono et concedo ad bonos bomines de logronio foro, qraod semel 
in anuo mittet archalt per sua ma/53nu et manu seniore qui domi-
nauit illa uilta, et hanc fuit factam in illo anno, qraando rex 
Sancius de nauarra se fec/í bassal de rex Sanciras de castiela filium 
imperatoris in so.ia eí per nomera die Saracíi martini. /54 Ego San-
ciras rex nauarra corafirmo. Comes amalric confirmo. Comes lope 
coníirmo. Comes beila confirmo. Gomiz gonzalbo maiordomino 
rege corafirmo. E t ego Petro xemeno qrai sum dominras de illa uilla, 
autorgo propter /55 amorem dei coníirmo. E r a M . C . L . X X X . V . 
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y56 (Signos). /57 Egq rex S-AJUAUS de nauarra dono et corecedo tote 
concilio de logronio tam presentibus quatn futnris corseras perforo; 
de stella en aqi¿a, et sicum nala aqua de stella usqwe ad ebro en 
aqwa, et Danem; en aqua et De maraignon et de lagardia en aqua. 
¡™ E r a M . C C . V I .